## Von Pfaffen

miss excluditur / a fortiori remotior est excludendus / arg. c. cum in cunctis de elec. et prout ē casus in d. l. auunculo. Ex quibus relinquitur / questioni sufficiēter esse responsum.

## Von pfaffen güttern / Wer darynn succedit.

Vwissen / so eyn Pfarrer one Testament vorstirbt / so sollen seyne gütter dye ehr von der Kyrchen erworben vnd erlanget hat / ynhalts bewerter Recht / bey der selbigen Kyrchen bleibben / bona em (sive mobilia sive immobilia) ipsius clericis / intuitu ecclesie acquisita / post sui morte ad ipsam ecclesiam devoluuntur. vt in c. j. c. in officijs c. quia nos. et c. relatum. q. de testa. Ehs szollen auch des Pfarrers oder eyns andern gütter / dye ehr vermittelst seyn erbeht erworben / oder ym aus Erbsfall zukomen seyn / so ehr one Testament verstorben / vnd keynen angebornen freunde hinder ym lebt / seyn Kyrchen zufallen / vñ bey yhr bleibben / auch von öffentlicher vorordnung der bewerten Recht / quicquid em ex gradu ecclesiastico / sine testamento decesserit hereditas eius / ad ecclesiam cui deseruit / devoluitur. vt in c. si. xij. q. vlt. et in c. j. de succes. ab intest. vbi deciditur. quod Clericus bona propria dare potest cui vult / sed si decedit intestat⁹ et nō habet consanguineos / succedit ecclesia / et idē firmat Panor. c. diuersitatē in vlt. coll. de concess. pre. So aber ein Geweyter Keyn Kirch oder geystlich Lehn hette / vñ one testament vorstürbe / auch Keyne gebornen freunt nach sich lysse / denn solten seyne nachgelassene gütter / de Bischoff volgen vnd zustehen. Si enim clericus decedit intestat⁹ et sine ecclesia / et consanguineis / tunc bona sua devoluuntur ad Camerā Episcopi / vt no. Panor. in d. c. quia diuersitatē / in vlt. colla. qui pro hoc adducit Inno. in ca. insinuatē / qui cle. vel vo. quod et firmat idem Panor. in d. c. j. de succes. ab intest. Q Dierweil denn yn obbeschriben geystlichen Rechten / öffentlich ausgedruckt vñ verordnet ist / das des Pfarrers gütter / der do. one testament verstorben / bey der selben seyn Pfarrkirchen bleibben / vñ der folgen vnd zustehen sollen / dardurch so magt dy eyn Bischoff oder Prelat / nicht ges-

## Güttern. das xxxij. blatt.

fordern / Es were denn sache / das der bischoff oder Prelate / auss vnuorrucker veryarung / vñ prescription durch vors werte zeit vnd also xl jahr vermittelst bes weyster ankunft vñ titell / oder solche lange zeit / des anbegynne nicht were yñ menschen gedachten / eyngefurt vñ herbracht / dy gütter eins Pfarrers einer Pfarrkirchen / der do an Testament verstorben haben wolt / vnd ym also / aus vnuorrucker veryarung vñ prescription / zustehē solten. Denn so solch als durch den Bischoff oder Prelatē (wo zu Recht gnug sam) erweist vñ nachbracht würde / solten ym / dy gütter desselbigen Pfarrers / der also one Testament verstorben were / billich folgen vnd zustehen / nach klerlicher verordnung der bewerten Recht / vt probatur ex his / que le. et no. in c. j. de prescrip. in vj. vbi decidit / quod in prescriptiōibus sufficit bona fides / vbi ins comune vel presumptio non est contra prescribente / alias debet allegari et probari titulus / nisi esset prescriptio cuins contra rī nō extat memoria. prietaria / prescriptio tāti tēporis / de cuius contrarij nō extat memoria / ius et privilegiū inducit ac habet vim substituti / vt probat tex. et cōcordā. ibi per glos. alle. in c. sup quibus dā. S. prietaria de verb. sig. vñ cī in casu isto videlicet si Episcopus aut Prelatus alles garet bona alicuius plebant sine testame to decedētis / ad eī. et non suam ecclesiam perrochiale (ex prescriptione) devoluit. prescriptio sit contra ius commune. quia de iure communi / eadē bona ad ipsam ecclesiam devoluuntur / et ideo ad eadē prescriptiōē requiritur / quod per Episcopum seu prelatū / probetur titulus / vel saltem / quod probet prescriptiōē tāto tempore fuisse inducta / de cuius inicio nō esset hominum memoria / per ea que hab. in prealle. cap. j. de prescrip. in vj. Es ist auch zu wissen / das der yenige der eyne Pfarrer oder ein geistlich Lehn hat / zu leyhen (ym Rechte patronus genant) / dye gütter welche dyselbige Kyrche / dy er zuvorleyhen hat / hanthaben vñ beschlīzen / sal in massen solch als yn bewerten geistliche Rechte / öffentlich ist aus gedruckt / gesetzt vnd verordnet / patro nus enim alicuius ecclesie / bona eiusde ecclesie defendere debet / et tenetur. et sic patronus etiā laicus / se de bonis ecclesie intromittere pot / quo ad protectio nem et defensionem. vt in c. filij. et in c.